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Anotace

Tato bakalářská práce se soustředí na koncept nation brandingu a jeho konkrétní uplatnění

v Německu. Nation branding vzniknul poměrně nedávno z myšlenky, že státy si stejně jako

komerční subjekty mohou budovat a řídit svou značku. Jedná se tedy o odvětví, které zasahuje

do mnoha oborů, jako například marketing, public relations, mezinárodní vztahy a veřejná a

kulturní diplomacie, ze kterých čerpá poznatky. Přestože se jedná o mladý koncept, existují

již v rámci nation brandingu ucelené teorie a strategické postupy. Mnoho států v současnosti

využívá tyto postupy a nástroje nation brandingu ke stavění, řízení a komunikování své image

a reputace na mezinárodním trhu. První část této práce se zabývá teoretickým rámcem nation

brandingu. Krátce shrnuje jeho historii, jeho ukotvení v ostatních oborech sociálních věd,

snaží se jej definovat a nastínit již existující postupy při řízení národní značky. Druhá část

práce má za cíl předvést fungování nation brandingu v praxi na případu národní značky

Německa. Obsahuje analýzu německé nation brandingové strategie a popisuje jednotlivé

způsoby a nástroje, které Německo k budování a komunikaci své značky využívá. Dále

identifikuje, co je pro německou strategii charakteristické a diskutuje roli nation brandingu

v řízení mezinárodní reputace Německa. Druhá část práce vychází z teoretických poznatků

v první části práce. Závěr krátce shrnuje poznatky, ke kterým práce došla a odpovídá na

stanovené výzkumné otázky.

Annotation

This bachelor thesis focuses on the concept of nation branding and its specific application in

Germany. Nation branding developed rather recently from the idea that states can build and

manage their brand same as commercial subjects. It is therefore a concept that extends to

many other fields, such as marketing, public relations, international relations and public and

cultural diplomacy, from which it draws knowledge. Even though it is a young field, nation

branding already created complex theories and strategic procedures. Lot of states currently

use these procedures and nation branding tools to build, manage and communicate their image

and reputation on the global market. The first part of this thesis handles the theoretical

framework of nation branding. It shortly sums up its history, its roots in other social science

fields, it tries to define nation branding and outline the existing procedures. The second part of

this thesis aims on showcasing the practical functioning of nation branding on the case of

nation brand Germany. It contains an analysis of the German nation branding strategy and it

describes the ways and tools that Germany uses for building and communicating its brand.

Further it identifies the characteristics of the German brand and it discusses the role of nation

branding in global reputation management. The second part of the thesis uses the theoretical

framework outlined in the first part. The conclusion shortly sums up the main findings and

answers the research questions.
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Úvod

V dnešní době se svět stává jedním velkým globálním trhem. Na tomto trhu spolu většina

moderních demokratických států soupeří o zákazníky, turisty, investory, talentované

pracovníky a celkově o mezinárodní pozornost a respekt. Z potřeby uspět na globálním trhu se

poměrně nedávno vyvinul obor nation branding, který vychází z předpokladu, že stejně jako

firmy či společnosti, můžou státy mít svou značku, která se dá nějak vytvořit, řídit a

komunikovat. Komerční značky pomáhají lidem orientovat se na přeplněném trhu a zjednodušit

jejich nákupní rozhodnutí. Stejně tak mají národní značky pomoci lidem, firmám, organizacím

a vládám orientovat se na globálním trhu a rozhodovat se, do jaké země mají cestovat,

investovat, a vůbec, které zemi mají věnovat pozornost. Od svého vzniku se nation branding,

který se zabývá tvořením, udržováním a komunikací národních značek, pomalu stává součástí

komunikační praxe čím dál více států světa.

Tato práce se soustředí na koncept nation brandingu. Jelikož tento pojem nemá zatím český

ekvivalent, bude v této práci používán původní anglický výraz. Cílem teoretické části práce je

představit obor nation brandingu a shrnout hlavní poznatky z jeho teorie i praxe. Praktická část

má za cíl nastínit fungování nation brandingu v praxi na případové analýze národní značky

Německo. První část poskytuje teoretický základ pro analýzu v druhé části práce.

Teoretická část práce má být komplexním náhledem do oboru nation brandingu. Obsahuje

historické vymezení oboru a jeho počátky, dále se soustředí na teoretické vymezení pojmu

naton branding a shrnutí hlavních teoretických přístupů. Teoretické vymezení vychází

z hlavních expertů na nation branding, jako například zakladatel konceptu Simon Anholt, dále

Keith Dinnie, Eliška Tomalová, Melissa Aaronczyk, Ying Fan a další. Jelikož se názory a

přístupy jednotlivých teoretiků často liší, nebo jsou dokonce protichůdné, snaží se práce

nabídnout jejich syntézu, která by co nejlépe vystihla podstatu tohoto odvětví. Teoretické

přístupy často vychází z jednotlivých oborů, ze kterých se nation branding vyvinul (včetně

marketingu, public relations, veřejná a kulturní diplomacie). Proto jsou v práci krátce popsány

i tyto obory a jejich vliv na nation branding, jakým způsobem z nich čerpá a jak se od nich liší.

Dále teoretická část popsuje strategické postupy v nation brandingu, především Anholtova

teorii konkurenceschopné identity a strategie podle Dinnieho. Dosavadní akademické práce

často vychází pouze z poznatků a postupů Anholta, který je bez pochyby nejvlivnějším

teoretikem v této oblasti a jeho teorie je velmi komplexní. Nepostihuje však veškeré postupy,

které se dají v nation brandingu využít, a proto se tato práce snaží nabídnout i teorie a postupy
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jiných autorů, jako je právě Dinnie, Aaronczyk nebo odborník na strategické řízení značky

Keller. Práce se dále soustředí na jednotlivé nástroje nation brandingu, které jsou často známé

právě z oborů marketingu a public relations, a popisuje jejich užití při řízení národní značky.

V závěru první části je uvedeno několik indexů, kterými se dá měřit a hodnotit síla národní

značky, jejich metodologie a kritika.

V praktické části práce je provedena empirická analýza nation brandingové strategie Německa

metodou deskripce, za cílem představit praktické využití konceptu. Výzkum je podložen

poznatky z teoretické části a analýzou primárních i sekundárních zdrojů. Dále byla využita

kvalitativní metoda hloubkových rozhovorů s českou teoretičkou Eliškou Tomalovou a

odbornicí na grafický design Věrou Marešovou. Některé poznatky poskytl korespondenčně

odborník na mezinárodní vztahy Steve Wood. Německo bylo ještě v polovině minulého století

jeden z nejvíce nenáviděných států světa. Nyní se však jeho značka těší síle a dobrému

hodnocení, a proto bylo zvoleno jako vhodný stát pro analýzu nation brandingové strategie.

Praktická část práce se snaží zodpovědět následující otázky:

Jak se vyvíjelo řízení národní reputace a nation branding v Německu?

Jak Německo svou značku komunikuje dnes? Jaké nástroje nation brandingu k tomu používá a

jakým způsobem?

Co je charakteristické a specifické pro německou nation brandingovou strategii a národní

značku Německo?

Jak je hodnocena a vnímána německá národní značka?

Jakou roli hraje nation branding v řízení reputace Německa?

Práce se mírně odchyluje od původní teze, která v praktické části předpokládá zaměření na

kampaň a strategii z roku 2018. Po hlubším zkoumání problematiky bylo vyvozeno, že nation

branding a kultivace národní značky je velmi dlouhodobý proces, tudíž by zaměření na

komunikační aktivity pouze v jednom roce zdaleka nepostihlo jeho celkové využití a

komplexnost. Analýza se tedy týká primárně současné strategie posledních let (od roku 2018

dále) a vychází z posledních dostupných informací a výzkumů.
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1. Nation branding

1.1. Historické vymezení odvětví

Pojem nation branding byl poprvé použit v roce 1998 britským odborníkem na komunikaci

Simonem Anholtem, který je považován za zakladatele a předního výzkumníka této specifické

oblasti. Ve svém článku s názvem „Nation-brands of the twenty-first century“, který byl

zveřejněn v odborném časopise The Journal of Brand Management, Anholt poukazuje na

spojitost komerčních značek a států, ze kterých pocházejí. Popisuje, že země původu značky

má často velký vliv na to, jak je tato značka a její produkty vnímaná na mezinárodním trhu –

například Itálie je známým producentem pizzy, a proto značky pizzy, které pochází z Itálie

budou konzumentem vnímány především pozitivně, stejně jako třeba francouzské značky

parfémů. S většinou států si mezinárodní veřejnost spojuje nějaké atributy, které tvoří jeho

image. Anholt v tomto smyslu využívá pojem nation brand, neboli národní značka (Anholt,

1998, s. 395-96).

Nation brandingu se postupně začalo věnovat i více odborníků. Mezi nejznámější teoretiky


[…]


„No a když to porovnáme třeba s tím brandingem, nebo vytváření corporate identity

v komerčním sektoru, jak se to liší? Když vytváříte třeba CI pro nějakou značku a pak

pro konkrétní stát? Dají se tam použít ty samé postupy?“

„Určitě. Značka funguje jako ten systém, nebo ta idea, takže to musí být aplikovatelný i na

tuto sdílenou vizuální identitu. Akorát rozdíl v tom je ten, že sdílená identita státu je

rozsáhlejší. Je rozsáhlejší, co se týče těch aplikací pro ty jednotlivá ministerstva, úřady, ta

aplikace by měla být i na Pražský hrad, na Poslaneckou sněmovnu, na Úřad vlády ČR. Takže

tady těch věcí, kam by se to muselo aplikovat je dost, oproti jedné nějaké značce, která má

základní rozsah. Ale když se podíváte třeba na tak zvanou brand architekture, kterou vlastně

máte třeba u FedExu nebo u Apple, tak tam to máte taky rozpracovaný, jak pracovat s tou
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identitou, s tím sdílením té značky. Tak takhle vlastně musí být vytvořena i ta identita toho

státu.“

„Jasně. No a já to tedy chápu tak, že ten vizuální aspekt je jenom jedna z těch dimenzí,

co tvoří tu značku. Že to má být jakoby vizuální reprezentace toho, co ta značka

znamená v podstatě, těch hodnot, které reprezentuje. Je to tak i s tím státem?“

„Tak vlastně v momentu, kdy stát bude mít jasně definovanou tu svou identitu, buďto tím

logem, nebo vlajkou, a bude v tom jakási jasná struktura a pořádek, tak tím dává najevo, nebo

může vytvářet, jakési emoce toho, že v tom státu je základ v pořádku a že v tom prostě není

chaos. U toho státu je to takhle. Nemůžeme na to aplikovat jinou barevnost, nebo jiné věci,

které fungují na jiných značkách. Ale tady vlastně ta identita státu, to je nějaká věc, která

třeba chybí tady v Česku. A pak další věc, kde se můžou více projevit ty emoce, nebo to, co

může mít dejme tomu, když to teď přirovnám k tomu Apple nebo k Nike, tak tam pracují více

s emocí, tak tento prvek se dá aplikovat na tu tak zvaně destinační značku toho státu. A to je

něco jiného.“

„Mhm. To se pak využívá v sektoru turismu spíše, že?“

„Ano.“

„No a nemyslíte si, že i třeba s tím turismem by to mělo být sjednocené? To, co my

komunikujeme jako destinační značka a ta národní značka? Kdyby se to sjednotilo, tak

nemohla by to být jasná message, že to, co komunikujeme dovnitř, chceme komunikovat

i ven tomu světu?“

„Může to být ideově provázané, může to krásně na to navazovat. Ale v tomto případě nejsem

tak striktní, aby ta destinační značka musela vlastně být dalším jako kdyby bodem v tom

manuálu té sdílené vizuální identity. Protože problém je takovej, už u samotné té destinační

značky Česka, že vlastně jich vzniklo několik. Když se podíváte, já to mám tady teď před

sebou, tak jich prostě bylo pět teď vlastně za doby pana Babiše. Vytvořili takový to sluníčko,

to Czech republic: Coutry for the Future, a to je to poslední co asi má nějak definovat nějak

tu destinační značku, to nevím. Ale vlastně před tím bylo Czech RepubLIKE, s podtrženým

LIKE, nebo Czech republic: Land of Stories, nebo to logo s těma bublinama. Někde se

používá třeba ta Česká republika s rozevlátou českou vlajkou a tak dále, takže prostě i v té

samotné destinační značce byl chaos, nebo je i teď dost. Takže v momentě, kdy se sjednotí ta

identita toho státu a těch jeho jednotlivých úřadů a ministerstev, tak pak by měl být prostor na
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to udělat tu destinační značku, která by mohla dejme tomu lehce navazovat na to, co už je jako

dáno. Ale nemusí to tak být. Protože destinační značka je něco jiného. To mají takhle i jiné

země, si myslím, že to takhle rozlišujou.“

„Existují třeba nějaká kritéria? Nebo co byste řekla vy, že jsou kritéria, která by měla ta

vizuální identita státu splňovat?“

„Kritéria?“

„Nebo co musí obsahovat třeba?“

„No… Tak co musí obsahovat, to jsem určitě už nějak zmínila. Tak jednotné státní písmo,

font, a pak vlastně záleží na tom, co je definováno v tom zadání. Třeba si říct, že budeme

pracovat s těmi symboly, budeme pracovat s českou vlajkou, nebo budeme pracovat s tím

malým státním znakem, což je ten lev, a bude ten lev ve štítu, v tom červeném poli. A tadyty

věci je potřeba si definovat a pak to vypracovat, protože pak by v tom jinak vznikal další

chaos. Je potřeba vyjasnit užívání státních symbolů a u toho by zafungovala nejlépe novela

zákona o státních symbolech. Tam by bylo definovaný, kde používat malý, a kdy velký státní

znak. A zakázat nepřípustné užívání těchto znaků. Což se děje i u těch nejvyšších lidí ve vládě.

Musí to být posvěcené zákonem.“

„Dobře, teď se zeptám trochu konkrétněji. Moje práce se soustředí na analýzu

brandingových aktivit Německa. Máte nějaké postřehy k tomu, jak Německo tvoří a

komunikuje tu svou identitu, vizuálně či jinak?“

„To nemám prozkoumané. Ale co máte krásně rozpracovaný, Německo to není, je to Kanada.

Mají to dostupné na webu. Kanada má už mnohem, mnohem dýl než Německo dokonale

propracovanou tu sdílenou identitu. Spíš na to bych se podívala. Nebo i Chile. Ale je třeba i

zajímavé jakou Německé má tu destinační značku, protože je to dost propojený, si myslím. Ale

to Německo nemám tak hluboce prozkoumané.“