UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Andrea Laštovičková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 85368005

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Marketingová komunikace a public relations
Identifikační čísla studia: 552963

Název práce: Národní brandingová strategie Německa
Pracoviště práce: Katedra marketingové komunikace a public relations (23-KMKPR)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Štěpán Soukeník, M.A., Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Anna Shavit, Ph.D.

Datum obhajoby: 24.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Velmi dobře reagovala a obhájila svou práci.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Jan Halada, CSc. (přítomen)

Členové komise: PhDr. Tereza Klabíková Rábová, Ph.D.
Ing. Bc. Petra Koudelková, Ph.D.
Mgr. Anna Shavit, Ph.D. (přítomen)
PhDr. Soňa Schneiderová, Ph.D. (přítomen)